
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 01 - SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLA FILIERA AGRO 

ALIMENTARE, PRODUZIONI DEL TERRITORIO ED EDUCAZIONE ALIMENTARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 274

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1567 del 17/02/2022

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE ISTITUITA CON DECRETO 
DIRIGENZIALE N. 107 DEL 11/01/2022 PER L'ISTRUTTORIA DELLE CANDIDATURE PER IL 
RICONOSCIMENTO DEI DISTRETTI DEL CIBO DI CUI ALLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE APPROVATA CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 4127 DEL 21/04/2021.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art.  30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTO  il  D.P.G.R. n.  180 del  07/11/2021 con il  quale è stato approvato il  “Regolamento di  
riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 07/11/2021;

VISTO  il  D.P.G.R.  n.  189  dell’08/11/2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dr.  Giacomo 
Giovinazzo l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari e Forestazione”;

VISTO il D.D.G. n. 11518 dell’11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari  e  Forestazione  –  Adempimenti  di  cui  al  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021. 
MicroOrganizzazione”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 
Forestazione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito all’avv. Francesca Palumbo 
l’incarico di Dirigente reggente del Settore n. 1 “Sviluppo, Innovazione e Promozione della filiera  
agroalimentare, Produzioni del territorio ed Educazione alimentare”;

VISTO il DDG n. 4127 del 21/04/2021, ad oggetto “Approvazione manifestazione di interesse 
per il riconoscimento dei distretti del cibo”, con il quale è stato individuato quale responsabile 
del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, la dott.ssa Aloi Virginia;

VISTI i DDG n. 1193 del 09/02/2022 e n. 1387 del 14/02/2022 , con i quali sono state assegnate 
le  responsabilità  e  le  mansioni  per  l’anno  2022  al  personale  del  Settore  n.  1“Sviluppo, 
innovazione e promozione della filiera agroalimentare, produzioni del territorio ed educazione 
alimentare”;

ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i Dirigenti firmatari 
del  presente  decreto,  ai  sensi  della  legge  anticorruzione  e  trasparenza  (L.  n.  190/2012  e 
D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.,  
degli  articoli  6  e  7  del  Codice  di  comportamento  del  personale  della  Regione  Calabria,  
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 31/01/2018;

VISTI e RICHIAMATI

 la D.G.R. n. 282 del 28 settembre 2020: “Presa d’atto nuova normativa nazionale sui Distretti  
del Cibo  Art. 13 D. Lgs. n. 228/2001, così come sostituito dalla Legge 27 dicembre 2017, n. 
205, art. 1, comma 499 – Disposizioni attuative per il riconoscimento dei Distretti del Cibo in  
Calabria”;

 il Decreto Dirigenziale n. 4127 del 21/04/2021, recante oggetto: “Approvazione manifestazione 
di  interesse  per  il  riconoscimento  dei  distretti  del  cibo”,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  
Manifestazione di interesse per il riconoscimento dei Distretti del cibo in Calabria;

 il  Decreto dirigenziale n. 7367 del 15/07/2021, pubblicato sul  BURC n. 66 del  13/08/2021,  
recante  oggetto;  “Manifestazione  di  interesse  per  il  riconoscimento  dei  distretti  del  cibo: 
integrazione a DDG n. 4127 del 21/04/2021, BURC n. 32 del 26/04/2021”;

 il Decreto dirigenziale n. 9631 del 27/09/2021, recante oggetto: “Manifestazione di interesse 
per il riconoscimento dei Distretti  del Cibo DDG n. 4127 del 21/04/2021 e DDG n. 7367 del 
15/07/2021  Proroga termine di presentazione delle candidature”, BURC n. 82 del 04/10/2021, il  
quale stabiliva una proroga della fase di  presentazione delle candidature dal  30/09/2021 al  
30/10/2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il Decreto dirigenziale n. 10997 del 29/10/2021 con oggetto “Manifestazione di interesse per il  
riconoscimento dei distretti del cibo  DDG n. 4127 del 21/04/2021, DDG n. 7367 del 15/07/2021 
e DDG n. 9631 del 27/09/2021  proroga termine di presentazione delle candidature”;

 il Decreto dirigenziale n. 13411 del 21/12/2021 con il quale si è preso atto “quale maggiore 
elemento di  esplicitazione delle disposizioni previste nella Manifestazione di interesse per il  
riconoscimento dei Distretti del Cibo, nonché quale strumento operativo da utilizzare da parte  
della nominanda Commissione di valutazione delle istanze, delle domande ricorrenti FAQ di cui  
all’Allegato A) che costituisce parte integrante del presente decreto e pubblicate nella sezione  
Distretti del cibo/FAQ del sito istituzionale del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e  
Forestazione, www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8”;

- il Decreto dirigenziale n. 107 del 11/01/2022 con il quale per come previsto dall’art. 5, comma 
6 della Manifestazione d’interesse per i Distretti del Cibo, è stata nominata la Commissione per 
l’istruttoria  delle  candidature  presso  il  Dipartimento  Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione;

- la nota prot. SIAR n. 16951 del 17/01/2022, integrata con nota n. 57765 del 07/02/2022, con le  
quali il RUP ha trasmesso alla suddetta Commissione l’elenco di n. 24 candidature pervenute, i  
relativi plichi ed il format relativo alla dichiarazione dei requisiti di moralità e compatibilità per 
l’accettazione dell’incarico;

- le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n.  
445, rese da ciascun componente della commissione, acquisiste agli atti, attestanti i requisiti di 
moralità e compatibilità per l’accettazione dell’incarico;

- la nota prot. n. 71737 del 14/02/2022 con la quale la suddetta commissione ha trasmesso gli  
atti  inerenti l’attività istruttoria e, nello specifico, il  verbale di insediamento del 24.01.2022, il  
verbale  delle sedute del 27/01/2022, del 31/01/2022 e del 07/02/2022 ed il verbale conclusivo 
del 14/02/2022, le check list di ricevibilità/ammissibilità e valutazione, gli elenchi di sintesi delle 
candidature e relativo esito, la proposta di una preliminare mappatura delle aree disponibili alla 
realizzazione di una rete regionale dei Distretti del cibo in Calabria;

Considerato  che  ai  sensi  del  combinato  disposto  dei  commi  10  e  12  dell’art.  5  della 
Manifestazione  d’interesse  approvata  con  Decreto  Dirigenziale  n.  4127  del  21/04/2021  è 
previsto  che  “l’istruttoria,  si  conclude  con  una proposta  di  Delibera  di  Giunta  da parte  del  
Dipartimento  Agricoltura  e Risorse Agroalimentari,  di  una preliminare  mappatura delle  aree  
disponibili alla realizzazione di un Distretto del Cibo, in modo tale da acquisire tutti gli elementi  
utili  a  definire  un  unico  quadro  d’insieme,  così  come  indicato  all’art.  1  –  Finalità;  
successivamente la Regione procederà al formale riconoscimento dei Distretti del Cibo, a cura  
del Dipartimento Agricoltura della Regione Calabria … attraverso delibera di Giunta Regionale  
su proposta del Dipartimento Agricoltura”;

Viste le risultanze della valutazione della Commissione di cui sopra, giusto prospetto riportante 
la proposta di una preliminare mappatura delle aree disponibili alla realizzazione di una rete 
regionale  dei  Distretti  del  cibo  in  Calabria  Allegato  A),  l’elenco  di  sintesi  delle  candidature 
idonee  al  riconoscimento  Allegato  B)  e  l’elenco  di  sintesi  delle  candidature  non  idonee  al 
riconoscimento Allegato C), facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Rilevata la necessità di prendere atto delle risultanze della Commissione di cui trattasi;

Dato Atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Su proposta del responsabile del procedimento 

DECRETA

di richiamare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8


di prendere atto delle risultanze della Commissione approvate con i verbali di insediamento del 
24.01.2022, con il verbale delle sedute del 27/01/2022, del 31/01/2022 e del 07/02/2022 e con il 
verbale conclusivo del 14/02/2022 in atti;

di prendere atto, per l’effetto, della proposta della Commissione di una preliminare mappatura 
delle aree disponibili alla realizzazione di una rete regionale dei Distretti del cibo in Calabria di  
cui  Allegato  A),  dell’elenco  di  sintesi  delle  candidature  idonee  al  riconoscimento  di  cui 
all’Allegato B) e dell’elenco di  sintesi  delle candidature non idonee al  riconoscimento di  cui 
all’Allegato C), facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;

di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dirigente 
Generale,  ai  sensi  della  legge regionale 6 aprile  2011,  n.  11,  e  nel  rispetto  delle  Reg.  UE  
2016/679 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33  
e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;

di  stabilire che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

Sottoscritta dal Dirigente 
PALUMBO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


